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Kvinnorna och riksdagsmannavalen.
Med något af en lavins hastighet, såsom ett yttrande 

föll under årets rösträttsdebatt i törsta kammaren, har de 
svenska kvinnornas rösträttsrörelse under de sista åren 
gått framåt. Med kraft och energi ha kvinnorna sökt att 
samtidigt med männen tå sin rösträttsfråga löst. Stora 
grupper af män hafva upptagit kvinnornas sak nästan så
som sin och nedlagt ett drygt arbete för att föra den till 
seger. Men kvinnorösträttens motståndare voro till och 
med i andra kammaren starkare än dess anhängare, och 
frågan föll. Detta hände 1908 i Sverige. 1907 bevilja
des Norges kommunalt röstberättigade kvinnor politisk röst
rätt, och 1906 fingo Finlands kvinnor allmän rösträtt.

I hela den civiliserade världen arbeta i denna stund 
upplysta och framsynta män och kvinnor på lösandet af 
en af tidens viktigaste samhällsfrågor, den fråga, som de 
insett utgöra grunden för utvecklingen på de flesta andra 
områden, kvinnans politiska frigörelse.

I Sverige erbjuder den närmaste tiden det bästa till
fälle för kvinnorna att föra fram sin sak. Inför »landet 
i val» kunna kvinnorna nu klart och tydligt framlägga sin 
rösträttsfrågas hela vikt och betydelse. Det gäller att få 
den nya andra kammaren vald på programmet »rösträtt 
åt kvinnorna», så att valmännens uttalande i detta afse- 
ende blir en tydlig fingervisning icke blott för andra kam
marens arbetsplan, utan än mer för regeringens initiativ 
och första kammarens beslut. På höstens val kommer 
det ytterst att bero, om rösträttsstriden för Sveriges kvin
nor skall hinna afvecklas, innan den fattar dimensioner 
af en för hela folkets sunda utveckling kanske ödesdiger 
art. Det blir på den nya andra kammarens män, som 
det kommer att bero, om ett hvilande grundlagsförslag om 
rösträtt åt kvinnor skall gå i arf till 1912 års män för 
slutgiltig lösning. Men det kommer återigen att bero på 
kvinnorna själfva och den ställning de ta till 1908 års val,



om kvinnorösträtten vid dessa skall komma att inta den 
ledande plats, som den numera intar t. ex. vid valen i 
England, där kvinnorna icke låta sig nöja, förrän de fått 
klart besked om hvarje kandidats ställning till kvinnornas 
rösträttsfråga, och hvarken sky möda eller kostnader för 
att få sina kandidater igenom och utestänga motståndarna. 
De svenska kvinnorna måste komma till insikt om, att tills 
deras rösträttsfråga är löst, finns det för dem ingen vik
tigare fråga att arbeta för, och att denna fråga måste stå 
öfver äfven partihänsynen.

Flerstädes här i landet har valrörelsen redan börjat 
med förberedande underhandlingar och möten, och nu gäl
ler det för kvinnorna att icke låta något tillfälle gå sig ur 
händerna att offentligt och enskildt påverka valmännen till 
förmån för kvinnorösträtten, att i stort antal infinna sig 
vid valmötena och själfva eller genom någon väl betrodd 
man låta interpellera kandidaterna och att icke släppa 
fram någon kandidat, som icke klart och tydligt uttalat sig 
för lösning af kvinnornas rösträttsfråga under närmaste 
riksdagsperiod.

Genom ett målmedvetet, värdigt och energiskt uppträ
dande vid sommarens möten och höstens val skola Sveriges 
kvinnor snabbare och säkrare än på någon annan väg eröfra 
den plats som med all rätt tillkommer dem vid sidan om 
Finlands och Norges fria medborgarinnor. Må Sveriges 
kvinnor visa lika stort politiskt intresse som de finska och 
norska, och må Sveriges män, liksom Norges och Finlands 
före dem, komma till en allt allmännare insikt om, att äf
ven för Sverige gäller den regeln, att ett lands kulturella 
betydelse står i jämnhöjd med aktningen för dess kvinnor.

Stockholm i Juli 1908.
Signe Bergman.

Joh. Lundéns Tryckeri 
Göteborg 1908.








